³⁸ Commento al Cap. 23 della C. de L., paragr. 2.

³⁹ Cap. 22 della C. de L., *De chie intraret in domo*.

⁴⁰ D. 48, 5, 2 (Papin. 1 *de adult.*): *Ex lege Iulia servatur, ut, cui necesse est ab adultero incipere, quia mulier ante denuntiationem nupsit, non alias ad mulierem possit pervenire, nisi reum peregerit. peregissem autem non alias quis videtur, nisi et condemnaverit. 1. Marito iure mariti accusanti illa praescriptio obicitur, si legem prodidisse dicatur ob hoc, quod adgressus accusationem adulterii destitit. 2. Lenocinii quidem crimen lege Iulia de adulteris praescriptum est, cum sit in eum maritum poena statuta, qui de adulterio uxoris suae quid ceperit, item in eum, qui in adulterio deprehensam retinuerit. 3. Ceterum qui patitur uxorem suam delinquere matrimoniumque suum contemnit quique contaminationi non indignatur, poena adulterum non infligitur. 4. Qui hoc dicit lenocinio mariti se fecisse, relevare quidem vult crimen suum, sed non est huiusmodi compensatio admissa. ideo si maritum velit reus adulterii lenocinii reum facere, semel delatus non audietur. 5. Si publico iudicio maritus uxorem ream faciat, an lenocinii allegatio repellat maritum ab accusatione? et putem non repellere: lenocinium igitur mariti ipsum onerat, non mulierem excusat. 6. Unde quaeri potest, an is, qui de adulterio cognoscit, statuere in maritum ob lenocinium possit? et puto posse. nam Claudius Gorgus vir clarissimus uxorem accusans cum detectus est uxorem in adulterio deprehensam retinuisse, et sine accusatore lenocinio damnatus est a divo Severo. 7. Extraneus autem nequaquam lenocinium obiciens, posteaquam reus factus est, se relevabit, nec maritum poenae subiciet. 8. Si simul ad accusationem veniant maritus et pater mulieris, quem praeferrere oporteat, quaeritur. et magis est, ut maritus praeferratur: nam et propensiore ira et maiore dolore executurum eum accusationem credendum est, in tantum, ut et si pater praevenerit et libellos inscriptionum deposuerit, marito non neglegente nec retardante, sed accusationem parante et probationibus instituyente atque muniante, ut facilius iudicantibus de adulterio probetur, idem erit dicendum. 9.*

“lenocinium igitur mariti ipsum onerat, non mulierem excusat”

perché tale argomentazione, *a contrario sensu*, sarebbe contro il diritto comune e

“non est sumendum argumentum a contrario sensu, in statutis, quando esset contra ius commune, ut per Doctores ...”.

Questo principio è pacifico nell’*Olives* ed è contenuto nella *Glossa Magna*, sempre particolarmente cara al nostro commentatore⁴¹.

In altro capitolo del *Commento alla Carta de Logu*, *De chiehat advocare*⁴², dov’esso è ancora riportato, troviamo un preciso rimprovero diretto alla magistratura e alla giurisprudenza sarda,

Sed et quotiens alii, qui post maritum et patrem accusare possunt, ad accusandum prosiliunt, lege expressum est, ut is, cuius de ea re notio est, de iusto accusatore constituat.

⁴¹ *Glossa magna in D. 1, 21, 1, De officio eius cui mandata est iurisdictio; glossa in verbo: fortissimum: (Pap. 1 de quaest.): Quaecumque specialiter lege vel senatus consulto vel constitutione principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur: quae vero iure magistratus competunt, mandari possunt. et ideo videntur errare magistratus, qui cum publici iudicii habeant exercitationem lege vel senatus consulto delegatam, veluti legis Iuliae de adulteriis et si quae sunt aliae similes, iurisdictionem suam mandant. huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominatim cavetur, ut is, qui optigerit exercitio, possit eam si proficiscatur mandare: non aliter itaque mandare poterit, quam si abesse coeperit, cum alias iurisdictione etiam a praesente mandetur. et si a familia dominus occisus esse dicitur, cognitionem praetor, quam ex senatus consulto habet, mandare non poterit. 1. Qui mandatam iurisdictionem suscepit, proprium nihil habet, sed eius qui mandavit, iurisdictione utitur. verius est enim more maiorum iurisdictionem quidem transferri, sed merum imperium quod lege datur non posse transire: quare nemo dicit animadversionem legatum proconsulis habere mandata iurisdictione. Paulus notat: et imperium, quod iurisdictioni cohaeret, mandata iurisdictione transire verius est.*

⁴² *Commento al Cap. 73 della C. de L., paragr. 1.*

le quali dice l'Olives:

“Nam iudex in causa appellationis potest defendere suam sententiam, quam tulit in prima instantiam coram Iudice appellationis et procurando, et patrocinando, ... Ibi quaero si est appellatum ubi vide, quod intelligo finito officio, nam duranta officio non possunt patrocinari in suo nec in alieno Tribunali; ... videatur a contrario sensu esse permissum in altro Tribunali, de iure communi est secus, et non esset secundum argumentum a contrario sensu contra ius comune in statuto ... et ego video in Regno hoc male praticare”.

Nel capitolo *De sos pregontos*⁴³ invece, non è più l'argomentazione *a contrario sensu* che preoccupa il giurista sardo, quanto l'ingiusta ed assurda interpretazione dello statuto:

“Quando statutum aliter intellectum induceret absurditatem et iniquitatem, debet tali casu intelligi secundum ius commune”.